[image: image1.png]PROTOCOLO 2401/2017 - 02/06/2017 14:12

                        INDICAÇÃO Nº  1275/2017
                       Assunto: Solicita a execução de limpeza de terreno pertencente à Municipalidade e poda de árvore de grande porte na Rua: José Zupardo no Núcleo Residencial Afonso Zupardo, conforme especifica.
                     Senhor Presidente:

CONSIDERANDO, que se trata de uma medida de extrema necessidade para se garantir a segurança dos moradores e usuários daquele local, dos quais temos recebido diversas reclamações, uma vez que o terreno que fica nos fundos das residências, acima do nível dos imóveis ali construídos causando transtornos;
                     CONSIDERANDO, que os moradores se preocupam com o abandono daquele terreno pelo fato de que em dias de muita chuva, lamas invadem os fundos das residências, pois a agua pluvial que passa pelo local fica acima do nível de alicerce das casas, causando muita umidade, onde acarreta medo aos proprietários dos mesmos;

                      INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne determinar ao departamento competente da Administração que providencie para que seja executada estudos para que seja realizada uma canalização melhor nas proximidades dos imóveis, uma vez que as aguas pluvias não invadam mais as residências.

                     A presente solicitação visa a atender aos pedidos de moradores desta rua, que estão descontentes e apreensivos com o problema e solicitam a urgente limpeza e capinação do mato naquela área que se encontra em estado de abandono.

                                    SALA DAS SESSÕES, 07 de junho de 2017
                                  AILTON FUMACHI

                                        Vereador – PR